4 **Ibi, Professionem.** Fiebat expressa antiquitus ista professio, per textum in *cap. Quamquam, supra, dist. 23.* ubi vide posita *nu. 2.* Hodie tamen non oportet hoc exprimere, eo ipso quod ordo sacer suscipitur, continentia votum susceptum esse intelligitur, *cap. 1. de voto lib. 6.*

CAP. Priusquam. IV.

S V M M A R I U M.

- 1 Gregorius quis fuerit?
- 2 Non debent in Episcopos eligi, qui continentēs non sint.
- 3 Indignus non debet ordinari.
- 4 Longa continentia quæ dicatur?
- 5 Appellatione partis comprehenditur pars dimidia.
- 6 Index aliquando supplet quæ reddent iudicium nullum.

IN superscriptione, ibi, Itē Gregorius. De quo vide posita ad *cap. De Constantinopolitana, 4. supra, dist. 22.*

Ad textum. Collige ex textu non debere in Episcopos eligi, qui longam corporis sui continentiam non habeant. Præcipuum enim totius vitæ ornamentū est pudicitia; unde hac virtute præcipue ornari, & decorari debet vita Episcopi, tanquam principis sacerdotum, prosequitur latè *Lusitanus Sator maior in epistolam. 1. ad Timotheum, cap. 1. nu. 9.* verbo, *pudicum*, atq; de Episcoporum moribus, vide posita ad *cap. Quis Episcopus, nu. 1.* & ad *cap. Episcopus nu. 2. supra, dist. 23.* Quam morum probitatem, & sanitatem appositè, nec non conennè expressit *Alvarus in sua musa Paulina ad 1. Timoth. cap. 3.* in illa verba, *Sobrium, prudentem, pudicum, hospitalem. Ita ille*

*Sobrius, & vigilans, speculator, ut undique vitet
Vulnera, socordem non decet esse patrem.
Sic gravis, & strepro volitantes conterat umbras.
Et nutriet mammis pignora chara suis.*

Ibi, Debuerat consentire. Qui enim

sentit se indignum, & permittit se ordinari, vel eligi, peccat, & deponi potest; unde qui illicitus ad beneficium promotus est, ab illo venit deiciendus, tradit *Azor. in summa, p. 2. cap. 6. vers. Septimo* quaritur; de qua materia videbis posita ad *cap. Statuimus, 61. dist.* & ad *cap. Si in plebibus, 63. dist.* videatur, *Reginald. tom. 2. lib. 30. tract. 3. per totum caput 14.* qui auctor, *nu. 198.* affirmat, illū peccare mortaliter, qui in alicujus electionis concursu, alteri competit candidato, quem se ipso notorie digniorem agnoscit. Vbi pro se allegat *Navarrum miscellan. 40. nu. 10.* Duplici verò ratione nititur hæc sententia. Prima quia, talis homo notorie minus dignus, occasionem præbet examinoribus peccandi mortaliter. Secunda quia, digniorem notabiliter lædit, dum illum ad expensas, & alia, incommoda indignè adducit. Horum verò auctorum sententiam neque amplector, neque aperte improbo.

Ibi, Longam continentiam. 4

Latè in presenti controvertunt *Præpositus, & Turcremat.* quæ dicatur longa continentia; illud ego moneo resipiscentiā a peccatis probari ex eo, quod semel malus continuo triennio abstinuit a priori malo, & laudabiliter vixit, juxta textum in *Authent. de monach. §. Sancimus, vers. Si verò, ibi.* Sufficit ad purgationem peccatorum, & ad virtutis augmentum triennalis temporis testimonium; quem textum ita resolvunt *Jason. in l. Si prius, nu. 43. vers. Tu ergo, ff. novi operis, Roman. cons. 236. nu. 6.* post multos *Tiraq. de penis, causa 29. nu. 5.*

& causa 51, nu. 158. Alciatus regula 2. presump. 7. ad med. Mascard. de probat. vol. 2. conclusione 601. nu. 14.

5 **In Glossa prima.** Tenet Glossa, quod appellatione partis, comprehenditur pars dimidia. Adde textum in cap. 2. §. Statuimus, & ibi Glossa, verbo, demedietate, de decimis, lib. 6. quod tamen limitabis, nisi addatur aliquod verbum concludens etiam minorem partem dimidia. Tunc etiam minor pars, quam dimidia excluderetur partis appellatione, ut est Glossa, in verbo, aut eorum, in Clement. Quavis, de foro comp. Quam dicit singularem Tiraq. in l. Si unquam, verbo, Omnia, nu. 14. in principio, C. de donat. & nu. 8. cum quo limitabis, & ampliabis.

6 **In Glossa, verbo, Filiam, ibi, Ex hoc.** Facit Glossa regulam notabilem, quando iudex supplet de facto in his, quæ redderent iudicium nullum; de quo vide Decium, in cap. Causam, nu. 2. de iudicijs, & in cap. Ex insinuatione, nu. 8. de appellationibus.

C A P. De ijs. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Toletanum 2. quando celebratum?
- 2 Ad subdiaconatum accessuri continentiam profitentur.
- 3 Menoch. nostrum textum interpretatur.
- 4 Virtus castitatis quanta sit.
- 5 Olim subdiaconus non ordinabatur ante vigesimum annum.
- 6 Clericis in minoribus an possit continentia iniungi?
- 7 Pueritia durat ad septennium.

1 **I**N superscriptione, ibi, **Ex Concilio Toletano 2.** Habitum anno 5. Amalarici Regis, circa tempora Ioannis Papæ 2. refertur tom. 2. Concilior. fol. mihi 386. Attamen Padilba in Epitome Concil. ait fuisse celebratum sub Innocentio 1. anno Domini 410.

2 **Ad textum.** Notabis ex textu quod ad subdiaconatum accessuri, continentiam profitentur, ut ex illo notavere Bernard. in practica, cap 80. nu. 2. Sanches tom. 2. de matrimonio lib. 7. disp. 27. nu. 3. & 10. ubi exacte tractat an obligatio illa ad continentiam servandam sit ex mera constitutione Ecclesie, vel ex

voto, quod Ecclesia annexavit ordini sacro, quæ etiam vide circa textum nu. 19. & Egidium disp. 20. dub. 13. Bonacinam de matrimonio, quest. 3. puncto 9. nu. 12. & seqq. Reginaldum lib. 30. tract. 1. nu. 38. & ibi, Bellarmin. & Valent. citatos.

Ibi, A' primis infantie annis.

Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 57. nu. 11. contendit, hæc verba esse exponenda; post primos infantie annos, atq; ita septimo anno perfecto, nam illa præpositio, a, idem quod, post, significat, ut multis ostendit Tiraq. in l. Si unquam, verbo, & postea, nu. 21. C. de revocand. donat.

Ibi, Gratia castitatis. De virtute castitatis vide latè

D. Thom. 2. 2. q. 151. art. 1. & seqq. Lesium lib. 4. de just. cap. 2. dub. 13. ubi latè. D. Ambr. lib. de virgin. Hieron. epist. 24. ad Furiam. Bernard. in epistola ad Senonem. Quibus addo Augustinum, asserentem contra Faustum, castitatem esse animæ pulchritudinem, & cæli delicias. Quod ipse agnovit. Tribullus lib. 2. eleg. 1.

*Casti placent superis, pura cum veste venite,
Et manibus puris sumite fontis aquam.*

Ibi, Vigesimo anno. Igitur secundum ista tempora

subdiaconus non ordinabatur ante vigesimum annum, postea verò conferebatur subdiaconatus ei, qui attingebat 18. annum Clemen. ult. de atate & qualit. post alios Menoch. de arbitrar. casu. 427. nu. 15. hodie tamen nullus ad subdiaconatus ordinem ante 22. ætatis suæ annum promovetur; Trid. sess. 23. de reformat. cap. 12.

In vers. Quibus autem ibi, A u-

ferre non possumus. Ergo clericis in minoribus constitutis, nequit Ecclesia castitatis, seu continentie votum indicere, tradunt Sylvest. verbo, matrimonium 8. q. 12. ad finem, Azor. in summa, tom. 1. lib. 13. q. 4. Vasq. de ordine disp. 249. cap. 4. nu. 39. Sanches tom. 2. de matrimonio. lib. 7. disp. 31. nu. 4. Poterit tamen Ecclesia constituere, ne in posterum ad ordines minores promoveantur, nisi qui se voto castitatis astrinxerint, ut per eundem Sanches, ubi proximè

In Glossa 1. Dicit Glossa pueritiam non durare nisi ad septennium, quam refert Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu. 57. nu. 11. Quam Glossam originem duxisse credo ex veteri Romanorum consuetudine ad nos derivata. Veteres enim (ut auctor est Censorinus lib. de die Natali) septem ætatis gradus juxta mentem Hipocratis constituebant. Primus gradus erat infantia, secundus in septennio, qui proprie vocabatur pueritia, & hanc deinde sequebatur adolescentia, juvenus, virilitas, senectus, ætas decrepita. Lege Macrobius lib. 1. in somno

Scipion.

C A P.

CAP. Assumi. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Arelatense 2. quando celebratum?
- 2 Constituti in coniugio non debent ad sacerdotium assumi.

IN superscriptione, ibi, Ex Concilio Arelatensi 2. Celebratum est tempore Beati Sylvestri Papæ 1. & Constantini Imperatoris, circa annum Domini 326. refertur 1. tom. Concil. fol. mihi 375. Arelate Galliarum Narbonensis urbs, de qua Plinius lib. 3. cap. 4. Colonia sextanorum dicta, quod est sexta legione milites, coloni eo deducti sint. Eam juxta Rhodanum sitam, celeberrimoque emporio insignem scribit Strabo lib. 4.